
 

Metodický pokyn zdravotnický 

 

 

 

Číslo MPZ 005 Vydání 7. Gen. R. Tesaříka 80, Příbram I 

Datum 15.06.2012 01.11.2024 IČO: 20785031 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VNITŘNÍ ŘÁD  

OBLASTNÍ NEMOCNICE PŘÍBRAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Účinnost dokumentu od: 01.11.2024 

 

 Datum: Jméno: Podpis: 

Předpis 

aktualizoval: 
21.10.2024 

Mgr. Ivana Králíčková, DiS., MHA 

Hlavní sestra 

Ivana Králíčková 

v. r. 

Kontrola: 21.10.2024 
Mgr. et Mgr. Petra Vavrošová 

Nemocniční ombudsman 

Petra Vavrošová 

v. r. 

Garant: 21.10.2024 
Mgr. Ivana Králíčková, DiS., MHA 

Hlavní sestra 

Ivana Králíčková 

v. r. 

Schválil: 21.10.2024 
MUDr. Stanislav Holobrada 

Předseda představenstva 

Stanislav Holobrada  

v. r. 

 



MPZ 005/Vnitřní řád Oblastní nemocnice Příbram/01.11.2024_verze7 

Stránka 2 z 9 

Obsah 

ČÁST I. ÚVOD ................................................................................................................................... 3 

Čl. 1 Účel předpisu ........................................................................................................................... 3 
ČÁST II. PŘÍJEM PACIENTA ........................................................................................................ 3 

Čl. 2 Požadavky při přijetí ............................................................................................................... 3 

Čl. 3 Samoplátci ............................................................................................................................... 3 
Čl. 4 Informovaný souhlas ............................................................................................................... 3 
Čl. 5 Identifikační náramek .............................................................................................................. 3 
Čl. 6 Nadstandardní pokoje .............................................................................................................. 3 
Čl. 7 Osobní věci a cennosti ............................................................................................................. 4 

ČÁST III. PRAVIDLA POBYTU V NEMOCNICI ....................................................................... 4 
Čl. 8 Obecná pravidla ....................................................................................................................... 4 
Čl. 9 Hygienická péče ...................................................................................................................... 4 
Čl. 10 Stravování .............................................................................................................................. 5 
Čl. 11 Vizita ..................................................................................................................................... 5 

Čl. 12 Návštěvy ................................................................................................................................ 5 

Čl. 13 Spánek ................................................................................................................................... 6 

ČÁST IV. BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ ...................................................................................... 6 
Čl. 14 Identifikace pacienta ............................................................................................................. 6 
Čl. 15 Kouření a manipulace s ohněm ............................................................................................. 6 
Čl. 16 Zákaz vnášení zbraní a nebezpečných látek .......................................................................... 6 

Čl. 17 Použití elektrických spotřebičů ............................................................................................. 6 
Čl. 18 Postup při mimořádných událostech ..................................................................................... 6 
Čl. 19 Pravidla bezpečnosti na lůžkových odděleních ..................................................................... 6 

Čl. 20 Prevence pádu a bezpečnostní doporučení ............................................................................ 7 
ČÁST V. PODPORA A PORADENSTVÍ ....................................................................................... 7 

Čl. 21 Zdravotně sociální poradenství ............................................................................................. 7 
Čl. 22 Podpůrná péče (dobrovolníci, psychická pomoc, duchovní péče) ........................................ 7 

ČÁST VI. PŘEKLAD A PROPUŠTĚNÍ PACIENTA ................................................................... 7 

Čl. 23 Překlad pacienta .................................................................................................................... 7 

Čl. 24 Postup při propuštění ............................................................................................................. 7 
ČÁST VII. PRÁVA A POVINNOSTI PACIENTA ........................................................................ 8 

Čl. 25 Práva pacienta ....................................................................................................................... 8 

Čl. 26 Povinnosti pacienta ............................................................................................................... 8 
Čl. 27 Pořizování audiovizuálních záznamů .................................................................................... 9 

Čl. 28 Poděkování a stížnosti ........................................................................................................... 9 
ČÁST VIII. OSTATNÍ PRAVIDLA ................................................................................................ 9 

Čl. 29 Odmítnutí souhlasu s poskytnutím zdravotních služeb ......................................................... 9 

Čl. 30 Postup při opuštění nemocnice bez souhlasu ........................................................................ 9 
 

 

 

 

 

Související dokumenty 

zák. č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování 

Etický kodex práv pacientů 

  



MPZ 005/Vnitřní řád Oblastní nemocnice Příbram/01.11.2024_verze7 

Stránka 3 z 9 

ČÁST I. 
ÚVOD 

Vážení pacienti,  
vítáme vás v naší nemocnici a děkujeme vám za důvěru, kterou jste nám projevili tím, že jste se svěřili 
do naší péče. Tento Vnitřní řád Oblastní nemocnice Příbram (dále jen ONP) vám poskytne důležité 
informace o našich službách, pravidlech a postupech, zároveň také o vašich právech a povinnostech. 
Pokud budete mít jakékoliv dotazy nebo budete potřebovat pomoc, neváhejte se obrátit na náš 
personál, který vám rád pomůže.  
Přejeme vám brzké uzdravení. 
 

Čl. 1 

Účel předpisu 

1. Vnitřní řád ONP je dokument platný pro všechny pacienty, kteří využijí služeb naší nemocnice, 
jejich blízké a jejich návštěvy.  
 

ČÁST II. 
PŘÍJEM PACIENTA 

Čl. 2 
Požadavky při přijetí 

1. Při přijetí do nemocnice vás požádáme o průkaz totožnosti (občanský průkaz, řidičský průkaz 
nebo cestovní pas) a průkaz pojištěnce.  

2. Pokud užíváte léky, nebo máte zdravotní či dietní omezení, informujte o tom lékaře při příjmu. 
Vlastní léky (v originálním balení) odevzdejte sestře. Není dovoleno mít je u sebe a užívat je bez 
vědomí lékaře. 
 

Čl. 3 
Samoplátci  

1. V případě, že jste samoplátci (tj. zdravotní služba/výkon není hrazeno z veřejného zdravotního 
pojištění), bude vám zdravotní péče poskytnuta na základě předem uzavřené dohody. 

 
Čl. 4 

Informovaný souhlas 

1. Při příjmu do nemocnice vám lékař srozumitelně vysvětlí, jak bude probíhat vaše hospitalizace 
a léčba. Poté podepíšete Informovaný souhlas s hospitalizací. 

2. V tomto souhlasu uvedete jména osob, kterým můžeme, nebo naopak nesmíme poskytovat 
informace o vašem zdravotním stavu (jména můžete upravovat i v průběhu hospitalizace). Můžete 
si také zvolit heslo pro telefonickou komunikaci kontaktních osob se zdravotnickým personálem. 
Informace o vašem zdravotním stavu budeme sdělovat pouze osobám uvedeným v Informovaném 
souhlasu. Před podáním informace ověříme totožnost osoby, při telefonickém kontaktu budeme 
vyžadovat heslo pro komunikaci. 
 

Čl. 5 
Identifikační náramek 

Při příjmu k hospitalizaci vám bude na ruku připevněn identifikační náramek, který noste viditelně 
pro zajištění vaší bezpečnosti. Náramek po celou dobu vašeho pobytu v nemocnici nesundávejte. 
 

Čl. 6 
Nadstandardní pokoje 

V případě vašeho zájmu si na některých odděleních můžete požádat o nadstandardní pokoj. Aktuální 
ceník je dostupný na odděleních, na recepci, v ambulancích a na webových stránkách nemocnice. 
 



MPZ 005/Vnitřní řád Oblastní nemocnice Příbram/01.11.2024_verze7 

Stránka 4 z 9 

Čl. 7 
Osobní věci a cennosti 

1. Osobní věci potřebné pro hospitalizaci (pyžamo, přezůvky, župan, hygienické potřeby) si uložte 
na vyhrazené místo, které vám ukáže zdravotnický pracovník oddělení. 

2. Při plánované hospitalizaci vám doporučujeme nebrat s sebou cenné předměty (např. šperky atd.) 
a větší obnos hotovosti. Pokud si cennosti přinesete, můžete je uložit do nemocničního trezoru 
v pokladně nemocnice, popř. v trezoru na oddělení.   

3. Nemocnice neodpovídá za ztrátu hotovosti a cenných věcí, které si neuložíte do úschovy, pokud 
váš zdravotní stav a vědomí umožňuje vaši kontrolu a nemáte omezenou svéprávnost. Při odchodu 
z pokoje není vhodné nechávat cennosti na viditelném místě. 
 

ČÁST III. 
PRAVIDLA POBYTU V NEMOCNICI 

Čl. 8 
Obecná pravidla 

1. V nemocnici o vás pečuje tým zdravotnických pracovníků, jejichž pokyny je třeba dodržovat. 
Máte právo znát jejich jména a pracovní pozici. Zdravotnický personál je označen jmenovkou na 
viditelném místě. 

2. Po dobu hospitalizace budete mít svého ošetřujícího lékaře, který vás bude informovat o průběhu 
vaší hospitalizace, plánované léčbě, výkonech a zákrocích a o vývoji vašeho zdravotního stavu.  

3. Pokud budete chtít vy, vámi určená osoba, zákonný zástupce nebo opatrovník mluvit s ošetřujícím 
lékařem nebo primářem oddělení, sdělte to zdravotnickému personálu oddělení. 

4. Právo nahlížet do zdravotnické dokumentace vedené na oddělení, na kterém jste hospitalizován, 
máte vy, vámi určené osoby, zákonný zástupce nebo opatrovník. Čas a místo nahlížení se určí 
podle provozních podmínek daného oddělení nemocnice. Při nahlížení, za přítomnosti 
zdravotníka, je možné si zdarma pořídit kopie zdravotnické dokumentace vaším telefonem nebo 
fotoaparátem. 

5. Pokud nelze umožnit nahlédnutí do zdravotnické dokumentace máte právo požádat o kopii 
zdravotnické dokumentace vedené na oddělení. Kopie bude vyhotovena v zákonné lhůtě do 5 dnů. 

6. Před každým zdravotním výkonem/vyšetřením vás ošetřující lékař nebo kompetentní 
zdravotnický personál včas a řádně, přiměřeným a srozumitelným způsobem informuje o tomto 
výkonu, jeho rizicích, alternativách a odpoví na vaše případné dotazy. U většiny těchto 
výkonů/vyšetření budete podepisovat písemný Informovaný souhlas. 

7. Naše nemocnice je výukovým pracovištěm pro vzdělávání lékařů, sester a dalších zdravotnických 
pracovníků. Máte právo znát jména těchto studentů a také odmítnout péči poskytovanou studenty 
v Informovaném souhlasu s hospitalizací. 

8. Během hospitalizace můžete na všech lůžkových odděleních nemocnice využívat bezplatné WiFi 
připojení k internetu.  

9. Pro pobyt v nemocnici používejte vlastní osobní prádlo (pyžamo, župan, spodní prádlo, bezpečná 
obuv) a hygienické potřeby. Na některých specializovaných pracovištích nelze osobní prádlo 
používat nebo jej lze používat jen omezeně (např. oddělení anesteziologie a intenzivní medicíny, 
jednotky intenzivní péče).  
 

Čl. 9 
Hygienická péče 

1. Vaše lůžko upravujeme jednou denně a dále podle potřeby. Nesedejte ani nelehejte si na lůžko ve 
venkovním oblečení nebo venkovní obuvi. 

2. Prosíme vás, abyste dodržovali čistotu, jak na svém pokoji, tak také v celém areálu nemocnice, 
a svůj odpad vyhazovali do označených a k tomu určených košů. 

3. Pomozte nám s tříděním odpadu tím, že budete odpadky vyhazovat pouze do označených 
a k tomu určených košů. 

3. Pokud nejste soběstační, o vaši osobní hygienu se postará zdravotnický personál, který za ni také 
zodpovídá. 

4. Vy i vaše návštěvy jste povinni si pravidelně dezinfikovat ruce před každým vstupem na oddělení 
a podle instrukcí personálu. Dezinfekční prostředky najdete přímo na pokojích a odděleních. 



MPZ 005/Vnitřní řád Oblastní nemocnice Příbram/01.11.2024_verze7 

Stránka 5 z 9 

5. Zdravotnický personál má povinnost si dezinfikovat ruce a používat ochranné pomůcky z důvodu 
ochrany vašeho zdraví. 
 

Čl. 10 
Stravování 

1. Nemocniční strava se podává 3x-5x denně, dle diety:  

snídaně oběd večeře 2. večeře 

6:45-7:45 11:00-12:30 16:45-18:00 21:00 (spec. diety) 

2. Večeře se podávají v teplé a studené variantě. 
3. Pokud je součástí vaší léčby dieta, stanoví ji lékař, který vám k ní předá veškeré informace. 

Stanovenou dietu je důležité dodržovat, aby nedošlo k narušení léčebného procesu. 
4. Pokud nejste upoutáni na lůžko, můžete se stravovat v jídelních koutech oddělení nebo na pokojích 

u jídelního stolu. V případě potřeby vám zdravotnický personál pomůže s jídlem. Prosíme, abyste 
si zbytky jídel nenechávali na pokojích. 

5. Pokud chcete konzumovat vlastní nápoje nebo jídlo, konzultujte to prosím s vaším ošetřujícím 
lékařem či tuto informaci předejte zdravotnickému personálu. 

6. Pro vaše vlastní jídlo je na oddělení k dispozici označená vyčleněná lednice, popř. lednice na 
pokojích. Potraviny musí být označeny vaším jménem a datem uložení. Zdravotnický personál 
denně kontroluje trvanlivost a soulad s předepsanou dietou. Pokud zjistíme, že potraviny nejsou 
v pořádku, oznámíme vám to a potraviny zlikvidujeme. Kontrolujeme také lednice na pokojích. 
Nemocnice neodpovídá za případné odcizení, kvalitu a trvanlivost vašich vlastních jídel. 

7. Pokud jste hospitalizované na oddělení šestinedělí, připravujeme pro vás každé ráno snídaňový 
bufet. Po celý den máte také k dispozici vyčleněnou lednici s vhodnou doplňkovou stravou. 

8. Pro hospitalizované i návštěvníky v areálu 1 je v přízemí budovy C a v areálu 2 u vstupu do areálu 
k dispozici bufet.  
 

Čl. 11 
Vizita 

1. Vizita znamená, že vás lékaři nebo jiní zdravotničtí pracovníci navštíví u vašeho lůžka, provedou 
vyšetření a pohovoří s vámi o vaší léčbě, péči a o vašich potřebách. 

2. Vizity probíhají nejméně jedenkrát denně a jsou vedeny s ohledem na maximální možné 
zachování vaší intimity a soukromí, aby nebyly sledovány či vyslechnuty osobami, které se na 
vaší léčbě nepodílí. Při vizitách respektujeme také vaše kulturní a náboženská specifika. 

 
Čl. 12 

Návštěvy  

1. Doporučené návštěvní hodiny jsou každý den od 13:00 do 17:00 hodin. Na oddělení 
anesteziologie a intenzivní medicíny, na jednotkách intenzivní péče a v případě specifických či 
mimořádných situací platí zvláštní režim (omezení v čase, dodržení hygienických podmínek 
apod.). Na lůžkovém oddělení paliativní péče jsou návštěvy možné 24 hodin denně. 

2. Pokud potřebujete individuální návštěvu, můžete se domluvit s personálem oddělení.  
Návštěvy se vždy ohlásí sestře. 

3. Doporučené návštěvní hodiny neplatí pro osoby blízké, zákonné zástupce nebo pěstouny 
nezletilého dítěte či opatrovníky dospělého. 
Jmenovaní vás mohou navštěvovat kdykoli podle potřeby. Nesmí však dojít k narušování práv 
ostatních pacientů či poskytování zdravotních služeb. Zároveň jsou povinni zdravotnickému 
personálu na vyžádání prokázat svoji totožnost. 

4. Pokud máte povoleny vycházky, informujte o svém odchodu vždy personál oddělení. Při 
vycházce ven z oddělení použijte venkovní obuv a dodržujte dobu. V rámci vycházek není 
povoleno opouštět areál nemocnice. 

5. Propustka do domácí péče může být udělena nejdříve po 3 dnech hospitalizace a nejpozději 3 dny 
před ukončením hospitalizace. Při propustce nemáte nárok na převoz sanitkou. 

6. Při vstupu a odchodu z oddělení si vy i vaše návštěvy musí dezinfikovat ruce prostředkem 
umístěným u vstupních dveří. Na oddělení anesteziologie a intenzivní medicíny, na jednotkách 



MPZ 005/Vnitřní řád Oblastní nemocnice Příbram/01.11.2024_verze7 

Stránka 6 z 9 

intenzivní péče nebo v jiných odůvodněných situacích musí návštěva použít také vyčleněné 
ochranné prostředky. 

7. Prosíme, aby návštěvy z hygienických důvodů nesedaly na volná čistá lůžka. 
8. Nemocnice má oprávnění z provozních, hygienických, epidemiologických či jiných závažných 

důvodů návštěvy omezit nebo zakázat. Toto se netýká osob uvedených v odst. 3. 
9. Zdravotnický personál může z prostor nemocnice vykázat osoby, které nedodržují Vnitřní řád 

ONP a pokyny zdravotnických pracovníků. 
 

Čl. 13 
Spánek 

1. Žádáme vás, abyste nerušili ostatní pacienty hlučným chováním a dodržovali stanovený polední 
a noční klid.  

2. Pro poslouchání hudby na mobilních telefonech či jiných přehrávačích vás prosíme o používání 
sluchátek s ohledem na spolupacienty na pokoji. 

3. Polední klid trvá od 12:30 do 14:00 hod. a noční klid od 22:00 do 06:00 hod. 
 

ČÁST IV. 
BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ 

Čl. 14 
Identifikace pacienta 

1. Identifikační náramek – viz ČÁST II., čl. 5. 
2. V průběhu hospitalizace budete častěji dotazováni na vaše jméno. Důvodem je prevence záměny 

s jiným pacientem. 
 

Čl. 15 
Kouření a manipulace s ohněm 

1. Kouření je v prostorách nemocnice zakázáno s výjimkou vyhrazených míst, o kterých vás 
informuje ošetřující personál. 

2. V areálu nemocnice je zákaz manipulace s otevřeným ohněm. 
 

Čl. 16 
Zákaz vnášení zbraní a nebezpečných látek 

Do nemocnice je zakázáno vnášet jakékoli střelné, bodné nebo sečné zbraně a nebezpečné látky. 
 

Čl. 17 
Použití elektrických spotřebičů 

1. Použití vlastních elektrických spotřebičů je možné jen se souhlasem personálu oddělení. Používat 
můžete pouze zařízení s bezpečným napětím, která lze připojit do sítě přes adaptér (mobilní 
telefon, tablet, notebook). Připojujte je pouze do bílých nebo hnědých zásuvek.  

2. Adaptér musí být po ukončení dobíjení odpojen od elektrické sítě. Plnou odpovědnost za 
škody vzniklé při používání těchto spotřebičů nesete vy, pacienti. 

 
Čl. 18 

Postup při mimořádných událostech 

V případě požáru, evakuace či jiné mimořádné události se řiďte pokyny personálu nemocnice nebo 
zasahujících složek IZS (s přihlédnutím k vašemu aktuálnímu zdravotnímu stavu). 
 

Čl. 19 
Pravidla bezpečnosti na lůžkových odděleních 

1. Lůžková oddělení musí být zvenčí uzavřena pro bezpečí pacientů a personálu na oddělení. 
Všechna lůžková oddělení jsou vybavena zvonkem u vstupních dveří. Při odchodu z oddělení 
vždy zavírejte vstupní dveře. 

2. Nevstupujte bez povolení na pokoje jiných pacientů a do prostor určených pouze pro zdravotnický 
personál. Vstupovat na balkony je přísně zakázáno. 



MPZ 005/Vnitřní řád Oblastní nemocnice Příbram/01.11.2024_verze7 

Stránka 7 z 9 

3. Nedotýkejte se vy ani vaše návštěvy žádných zdravotnických přístrojů a nemanipulujte s nimi. 
Personál vám vždy ochotně vše zabezpečí. 

4. Pokud zjistíte jakoukoliv závadu, podezřelý incident či nebezpečí, neprodleně informujte nejbližší 
personál nemocnice. 

 
Čl. 20 

Prevence pádu a bezpečnostní doporučení 

1. Chovejte se opatrně s ohledem na riziko pádu při slabosti nebo jiné změně zdravotního stavu 
a s ohledem na své možnosti. U každého lůžka je signalizační zařízení, kterým lze při včasném 
použití a přivolání personálu předejít pádu či jiné nežádoucí události. 

2. Na pokojích a v dalších prostorách nemocnice najdete veřejně dostupná doporučená pravidla pro 
prevenci pádu či jiná doporučení pro zvýšené bezpečí při pobytu v nemocnici i mimo ni. 
 

ČÁST V. 
PODPORA A PORADENSTVÍ 

Čl. 21 
Zdravotně sociální poradenství 

1. V případě, že v souvislosti s vaším onemocněním nebo hospitalizací vzniknou sociální problémy, 
můžete vy nebo vaši blízcí prostřednictvím personálu na oddělení nebo v ambulanci kontaktovat 
zdravotně sociální pracovníky naší nemocnice. 

2. V případě potřeby vám pomůžeme zajistit domácí ošetřovatelskou péči nebo pečovatelskou 
službu a navrhneme další vhodné formy následné péče. 

3. Potřební pacienti mohou využít sociální a odlehčovací lůžka v nemocnici – informace vám podá 
zdravotnický personál a jsou uvedeny také na webových stránkách nemocnice. 

 
Čl. 22 

Podpůrná péče (dobrovolníci, psychická pomoc, duchovní péče) 

1. Pokud budete vy nebo vaši blízcí potřebovat psychickou či jinou podpůrnou pomoc, neváhejte se 
kdykoliv obrátit na ošetřující personál. Rádi vám a vašim blízkým pomůžeme. 

2. První psychickou pomoc vám nebo vašim blízkým při zátěžové události či situaci může 
poskytnout vyškolený zdravotnický pracovník – intervent. 

3. Respektujeme vaše spirituální a náboženské hodnoty. Bez ohledu na vaše vyznání, nebo i pokud 
žádné nemáte, máte právo kdykoliv během hospitalizace vyjádřit svůj požadavek na zajištění 
duchovní a pastorační péče. 

4. V naší nemocnici funguje dobrovolnický program. Dobrovolničtí pracovníci doplňují práci 
zdravotnického personálu a zlepšováním psychosociálních podmínek přispívají ke komplexní 
péči o vás, hospitalizované pacienty. 

5. O informace a kontakt na interventy, nemocničního kaplana nebo jiného duchovního 
a o fungování dobrovolnického programu můžete požádat ošetřující personál. 

 
ČÁST VI. 

PŘEKLAD A PROPUŠTĚNÍ PACIENTA 

Čl. 23 
Překlad pacienta 

V průběhu hospitalizace můžete být přeloženi z důvodu změny zdravotního stavu, ze sociálních 
důvodů nebo na vaši žádost, žádost zákonného zástupce či opatrovníka na jiné oddělení nebo do 
jiného zdravotnického zařízení. O překladu budete vy a osoby uvedené ve zdravotnické dokumentaci, 
zákonný zástupce či opatrovník vždy informováni (pokud si osobu blízkou neinformujete sami). 
 

Čl. 24 
Postup při propuštění 

1. O propuštění vás včas informuje váš ošetřující lékař. Při propuštění budete poučeni o následné 
léčbě, dodržování diety, pohybové aktivitě, životosprávě a dalších pokynech k udržení zdraví, 
a vybaveni základními zdravotnickými prostředky (léky, pomůcky atd.) na nezbytně nutnou dobu 
(3 dny). 



MPZ 005/Vnitřní řád Oblastní nemocnice Příbram/01.11.2024_verze7 

Stránka 8 z 9 

2. Na vlastní žádost můžete být z nemocniční péče předčasně propuštěni pouze po náležitém poučení 
o možných následcích přerušení léčby lékařem a po podpisu písemného prohlášení, které vám 
předloží ošetřující personál (tzv. reverz). 

3. Péče o vás může být přerušena nebo ukončena, pokud závažným způsobem nebo opakovaně 
omezujete práva ostatních pacientů, neposkytujete při poskytování zdravotní péče potřebnou 
součinnost (např. zamlčíte relevantní informace o svém zdravotním stavu apod.), úmyslně 
závažně, nebo opakovaně a soustavně nedodržujete léčebný postup a režim nebo se neřídíte tímto 
Vnitřním řádem ONP. Uvedené platí i pro ambulantní léčbu. 

4. Při onemocnění infekční nebo jinou závažnou chorobou, která ohrožuje vaše zdraví nebo zdraví 
okolí, a kdy povinné léčení stanoví zákon, nemůžete být z nemocnice propuštěni ani na reverz. 

5. Při propuštění jste povinni odevzdat všechny zapůjčené předměty. 
6. Při propuštění je ošetřující lékař povinen vystavit vám propouštěcí zprávu, kopii této zprávy byste 

měli do zpravidla 3 dnů od propuštění dodat svému praktickému nebo odbornému ambulantnímu 
lékaři. Dále vám budou sděleny informace o vystavené pracovní neschopnosti. 

 
ČÁST VII. 

PRÁVA A POVINNOSTI PACIENTA 

Čl. 25 
Práva pacienta 

1. Právo na druhý názor: Máte právo vyžádat si názor druhého odborníka na váš zdravotní stav 
nebo léčbu. 

2. Přítomnost blízké osoby: Během hospitalizace u sebe můžete mít blízkou osobu, pokud to 
nenaruší poskytování zdravotních služeb. Přítomnost blízké osoby může být z provozních nebo 
léčebných důvodů omezena. 

3. Práva nezletilých a osob s omezenou svéprávností: Nezletilí pacienti nebo pacienti s omezenou 
svéprávností mají právo na nepřetržitou přítomnost zákonného zástupce, opatrovníka nebo 
dalších osob s ohledem na léčebné nebo provozní důvody. 

4. Ztížená komunikace: Máte právo na zajištění odpovídajícího způsobu komunikace, tlumočníka 
zajistíme na vaši žádost. Náklady na tlumočníka nejsou hrazeny ze zdravotního pojištění. 

5. Vodící nebo asistenční pes: Pokud máte smyslové nebo tělesné postižení, máte právo na 
přítomnost svého vodícího nebo asistenčního psa. Podmínky pobytu psa v nemocnici jsou 
dohodnuty individuálně podle možností jednotlivých oddělení. 

6. Dříve vyslovené přání: Můžete sepsat tzv. „dříve vyslovené přání“, ve kterém určíte, jak bude 
o vás pečováno v případě, že byste nebyli schopni sami rozhodovat. Zdravotnický personál je 
povinen toto přání respektovat. Dříve vyslovené přání můžete také kdykoliv odvolat. O dříve 
vysloveném přání vždy informujte ošetřující personál. 

7. Informace o zdravotním stavu: Máte právo vzdát se podávání informací o svém zdravotním 
stavu nebo určit jinou osobu, které budou tyto informace sdělovány místo vás. 

8. Léčba bolesti: Máte právo na přiměřenou a vhodnou léčbu bolesti nebo jiných nepříjemných 
stavů.  

9. Pitva: Máte právo předem vyjádřit přání o neprovedení pitvy. 
10. Úplná znění dokumentů týkajících se práv pacientů jsou dostupná u ošetřujícího personálu nebo 

jsou volně dostupná na webových stránkách nemocnice. 
 

Čl. 26 
Povinnosti pacienta 

1. Respektování pravidel: Vy, váš doprovod i návštěvy jste povinni dodržovat tento Vnitřní řád 
ONP, chovat se slušně k zaměstnancům a ostatním pacientům.  

2. Spolupráce při léčbě: Dbejte pokynů zdravotnického personálu a dodržujte navržený léčebný 
režim. 

3. Informování o zdravotním stavu: Pravdivě informujte ošetřující personál o svém zdravotním 
stavu včetně informací o prodělaných infekčních nemocech, péči poskytnuté jinými poskytovateli 
zdravotní péče, užívání léků, návykových látek a dalších podstatných skutečnostech.  

4. Hrazení poplatků: Po ukončení hospitalizace uhraďte všechny poplatky za poskytnuté zdravotní 
služby, které nejsou hrazeny ze zdravotního pojištění. Preferovaný způsob platby je: platební 
karta, mobilní bankovnictví, QR kód nebo mimořádně hotově. 



MPZ 005/Vnitřní řád Oblastní nemocnice Příbram/01.11.2024_verze7 

Stránka 9 z 9 

5. Zákaz alkoholu a návykových látek: Během hospitalizace je zakázáno požívat alkohol nebo jiné 
návykové látky.  

6. Ohleduplnost k majetku nemocnice: Chovejte se šetrně k zařízení a vybavení nemocnice. Za 
jeho případné poškození jste odpovědni. 
 

Čl. 27 
Pořizování audiovizuálních záznamů 

Pokud si chcete pořídit obrazový, zvukový nebo audiovizuální záznam (dále jen „AV záznam“), 
informujte o tom personál. Pořizování AV záznamu nesmí narušit průběh a kvalitu poskytované péče 
a můžete jej používat pouze pro osobní, neveřejné účely. Dbejte na ochranu práv ostatních osob 
(pacientů, návštěv). Nedodržení těchto pravidel může vést k odpovědnosti za způsobenou škodu nebo 
újmu. 
 

Čl. 28 
Poděkování a stížnosti 

1. Svá poděkování, přání či doporučení můžete přednést buď ošetřujícímu personálu, poslat 
písemnou formou na e-mail ombudsman@onp.cz nebo se obrátit přímo na nemocničního 
ombudsmana. Kontakt je k dispozici u zdravotnického personálu nebo na webových stránkách 
nemocnice. 

2. Svůj názor na kvalitu při poskytování zdravotní péče můžete dále anonymně vyjádřit v dotazníku 
spokojenosti. Dotazníky jsou k dispozici na webových stránkách nemocnice nebo v tištěné formě 
na lůžkových odděleních. 

3. Stížnosti na poskytované zdravotní služby můžete podat u nemocničního ombudsmana ústně 
nebo písemně. Písemnou stížnost můžete předat i zdravotnickému personálu na oddělení nebo na 
hlavní recepci nemocnice. Podrobnosti a formulář pro podání stížnosti je k dispozici na oddělení, 
na hlavní recepci nebo na webových stránkách nemocnice. 

 
ČÁST VIII. 

OSTATNÍ PRAVIDLA 

Čl. 29 
Odmítnutí souhlasu s poskytnutím zdravotních služeb 

1. Máte právo odmítnout souhlas s poskytnutím zdravotních služeb mimo těch, které mohou být 
poskytnuty bez souhlasu (neodkladná péče při záchraně života, ohrožení veřejného zdraví, vážná 
duševní porucha), popř. svůj předchozí souhlas odvolat. O vašem odmítnutí bude sepsáno 
písemné prohlášení (reverz).  

2. Souhlas nemůžete odvolat, pokud výkon, se kterým jste vyslovili souhlas, byl již zahájen 
a přerušení výkonu by mohlo vážně ohrozit vaše zdraví – výkon bude dokončen. 

 
Čl. 30 

Postup při opuštění nemocnice bez souhlasu 

V případě vašeho svévolného opuštění nemocnice, když existují důvody pro hospitalizaci i bez 
vašeho souhlasu (ohrožení vašeho zdraví nebo života, nebo zdraví či života třetích osob), budeme 
informovat Policii ČR a bude po vás vyhlášeno pátrání. 

mailto:ombudsman@onp.cz

